
«НИПИ «Казтехпроект» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДУ» (РООС) 

к Плану ликвидации последствий недропользования месторождение россыпного 

золота на месторождении Кетмень/Предгорный Кетмень в Алматинской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик 

ИП Дробот М.В.         Дробот М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 



 

2 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ                                                                                                                                          6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................. 7 

1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности ..................................................................... 7 

1.2. Месторасположение объекта намечаемой деятельности ........................................................ 7 

1.3. Основные проектные решения .................................................................................................. 7 

1.4. Ожидаемые результаты проведения запроектированных работ ............................................ 8 

1.5. Работы, связанные с выбранными мероприятиями по ликвидации ...................................... 8 

2. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ............................................. 10 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия на 

окружающую среду ......................................................................................................................... 10 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................................... 11 

2.3. Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ ............................ 12 

2.4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ........................................ 12 

2.5. Воздействие на атмосферу ....................................................................................................... 12 

2.6. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ....................................................... 16 

2.7. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух. Оценка последствий 

загрязнения. .................................................................................................................................... 18 

2.8. Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения воздействия на 

окружающую среду, включая предложения по экологическому мониторингу ......................... 18 

2.9. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны .................................................................... 18 

2.10. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия ..................................................................................................... ................................. 18 

2.11. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды .................................... 19 

3. ВОДНАЯ СРЕДА ........................................................................................................................ 20 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды .......................................................... 20 

3.2. Водоотведение .................................................................................................................. ....... 21 

3.3. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод ............................................................................................................ 21 

3.4. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика ........................................................................ 21 

3.5. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения ................................................................................................ 22 

3.6. Поверхностные воды ..................................................................................................... ........... 22 

3.7. Мониторинг качества поверхностных вод ............................................................................. 23 

3.8. Оценка воздействия на поверхностные воды ......................................................................... 23 

3.9. Подземные воды ....................................................................................................................... 24 

3.10. Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения .................... 24 

3.11. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ ........................ 25 

3.12. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в целях 

заполнения декларации о воздействии ..................................................................................... ..... 25 

4. НЕДРА .......................................................................................................................................... 25 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) ..................................................................................................................... ..... 25 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации ................................................................................................................................... 26 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы .............................................................. 26 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий ..................................................................................... 27 



 

3 

 

4.5. Характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, их 

геологические особенности и другое) ........................................................................................... 27 

4.6. Материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных 

компонентов, а для наиболее токсичных - способ их захоронения ............................................ 27 

4.7. Радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород (особенно 

используемых для рекультивации и в производстве строительных материалов) ..................... 27 

4.8. Предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых из недр, 

исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних участках и в районе их 

добычи ............................................................................................................................................. . 28 

4.9. Оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в недра .... 28 

5. ОТХОДЫ ...................................................................................................................................... 28 

5.1. Виды и объемы образования отходов ..................................................................................... 28 

5.2. Обоснование лимитов накопления отходов ........................................................................... 29 

5.3. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) ................................................................................... 29 

5.4. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным операциям, технологии по 

выполнению указанных операций ................................................................................................ 30 

6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТИЯ ................................................................................................. 33 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий .................................................................................. 33 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения ................................................................ 33 

7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ........................................................................................ 35 

7.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, предлагаемые 

изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и убытков 

собственников земельных участков и землепользователей ......................................................... 35 

7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта .................................................................................................................... 35 

7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния 

объекта                                                                                                                                               35 

7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения (техническая и биологическая 

рекультивация) ................................................................................................................................ 37 

7.5. Организация экологического мониторинга почв ................................................................... 37 

8. РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................................................................... 39 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .................... 39 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ........... 40 

8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории .................................................................................................................. 41 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ............................................ 41 

8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ...................... 41 

8.6. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 

обитания ........................................................................................................................................... 42 

8.7. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие ............ 42 

9. ЖИВОТНЫЙ МИР ...................................................................................................................... 44 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны .................................................................... 44 

9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных .............. 45 

9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации  

животных ......................................................................................................................................... 45 

9.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных ...................... 46 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их  



 

4 

 

компенсации                                                                                                                                      47 

10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ........................................................................ 49 

10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности ................................................................................. 49 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения .....................................                 ................................ 49 

10.3. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и 

возможных аварийных ситуациях) ................................................................................................ 50 

10.4. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности ............................................................................................ 50 

10.5. Влияние планируемого объекта на регионально-территориальное природопользование, 

прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта ..................................................................................... 50 

10.6. Учет общественного мнения ................................................................................................ 51 

10.7. Историко-культурная значимость территории ................................................................... 51 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ..................................................................................................... 52 

11.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 

объекты) ........................................................................................................................................... 52 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном 

(без аварий) режиме эксплуатации объекта ................................................................................. 52 

11.3. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 

12. АНАЛИЗ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ .................................................................................. 57 

12.1. План мероприятий по предотвращению аварийных ситуаций ......................................... 57 

13. ВОЗМОЖНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...... 58 

13.1. Описание возможных воздействий деятельности на окружающую среду, здоровье 

населения и социально-экономические условия .......................................................................... 58 

13.2. Неясные воздействия проектируемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду ......................................................................................................................... 58 

13.3. Влияние на здоровье человека ............................................................................................. 58 

14. АНАЛИЗ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ НА ПРЕДМЕТ СООТВЕТСТВИЯ 

НАИЛУЧШИМ ДОСТУПНЫМ ТЕХНОЛОГИЯМ И ТЕХНИЧЕСКИМ УДЕЛЬНЫМ 

НОРМАТИВАМ, А ТАКЖЕ СООТВЕТСТВИЯ ТЕХНИЧЕСКИМ РЕГЛАМЕНТАМ И 

ЭКОЛОГИЧЕСКИМ ТРЕБОВАНИЯМ К ТЕХНОЛОГИЯМ, ТЕХНИКЕ И  

ОБОРУДОВАНИЮ                                                                                                                          59 

14.1. Информация об альтернативных вариантах и указание на основные причины выбора 

проектного варианта ....................................................................................................................... 59 

15. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ (ПЭК) .......................................................................................................................... 60 

15.1. Объекты производственного экологического контроля .................................................... 60 

15.2. Порядок проведения производственного экологического контроля ............................... 60 

16. УКАЗАНИЕ НА ЛЮБЫЕ ТРУДНОСТИ И НЕДОСТАТОК ИНФОРМАЦИИ ПРИ 

ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................... 60 

17. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..................................................................................................... 61 

СПИСОК НОРМАТИВНО - ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ .......................................... 62 

Приложение 1 Результаты расчета рассеивания ........................................................................... 64 

Приложение 2 Лицензия на выполнение работ ............................................................................. 70 

 

  



 

5 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Под экологической оценкой согласно статье 48 Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 02 января 2021 года №400-VI понимается процесс выявления, 

изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных 

воздействий реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или 

разрабатываемого документа на окружающую среду. 

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 

принятия отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики 

Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого 

документа. 

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 

Экологическим кодексом РК и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом 

в области охраны окружающей среды. 

Согласно статье 49 Экологического кодекса Республики Казахстан экологическая 

оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде: 

- стратегической экологической оценки; 

- оценки воздействия на окружающую среду; 

- оценки трансграничных воздействий; 

- экологической оценки по упрощенному порядку. 

Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и 

осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на 

окружающую среду в соответствии с Экологическим кодексом, при разработке раздела 

«Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по намечаемой 

деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

Представленный материал разработан на основе действующих на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно- методических 

документов, регламентирующих выполнение работ по оценке воздействия 

предприятий на окружающую среду, базовыми из которых являются следующие: 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года №400- VI. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года №280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 

августа 2021 года № 23809. 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № КР ДСМ-2. 

Согласно п.9 статьи 87 Экологического Кодекса РК «Обязательной 

государственной экологической экспертизе подлежат следующие объекты 

государственной экологической экспертизы: 9) проектные документы для видов 

деятельности, не требующих экологического разрешения, для которых законами 

Республики Казахстан предусмотрено обязательное наличие положительного 

заключения государственной экологической экспертизы». 

  



 

6 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности 

 
Наименование 
предприятия 

ТОО «Jinxin Mining» 

Юридический адрес 010000, Казахстан, Сарыарка р-он, г.Астана, 
ул.Женис, д. 65, кв.34 

Фактический адрес 010000, Казахстан, Сарыарка р-он, г.Астана, 
ул.Женис, д. 65, кв.34 

БИН 240740021373 
Директор Жакупов Е.С. 

 

Цель ликвидации – возврат объектов недропользования, а также затронутых 

недропользованием территорий в состояние, насколько это возможно, самодостаточной 

экосистемы, совместимой с благоприятной окружающей средой. 

Задачи ликвидации – Согласно акту обследования нарушенных земель, подлежащих 

рекультивации, задания на проектирование, выданного заказчиком, характеристики земель 

по формам рельефа, а также, учитывая техногенные факторы, обуславливающие 

формирования морфологической характеристики рельефа направление рекультивации в 

проекте принято: 

по карьерному выработку – санитарно-гигиеническое и природоохранное 

направление; 

по отвалу пустых пород, линейным сооружениям – сельскохозяйственное 

направление; 

по землям, занятым под жилым комплексом – строительное направление. 

Варианты ликвидации – Планом ликвидации предусмотрены 2 варианта 

рекультивации.  

Вариант 1 - Земли сельскохозяйственного направления рекультивации. Пашни, 

сенокосы, пастбища, многолетние насаждения.  

Вариант 2 – Земли строительного направления рекультивации. Площадки для 

промышленного, гражданского и прочего строительства, включая размещение отвалов 

производства (горных пород, строительного мусора, отходов обогащения и др.).  

Каждый из вариантов предусматривает следующие этапы рекультивации:  

- технический этап.  

- биологический этап. 

Проанализировав оба варианта ликвидации, и учитывая мнения всех 

заинтересованных сторон настоящим планом рекультивации выбран 1 вариант 

ликвидации - Земли сельскохозяйственного направления рекультивации. Пашни, 

сенокосы, пастбища, многолетние насаждения.  

Так как этот вариант наиболее лучше соответствует критериям и задачам 

ликвидации, отвечает требованиям физической и химической стабильности участка. 
Выбранные мероприятия по ликвидации – Настоящим проектом 

предусматривается проведение рекультивации в два этапа – технический и биологический 

этапы рекультивации земель. 

Технический этап рекультивации: В состав мероприятий входят: 

- выполаживание и планировка борта карьера; 

- засыпка зумпфов и котлованов; 

- рекультивация отвалов вскрышных пород; 

- восстановление рельефа дна карьера; 



 

7 

 

- подготовка территории под биологическую рекультивацию. 

Биологическая рекультивация: Биологическая рекультивация территории 

месторождения «Кетмень» будет осуществлена после завершения технического этапа 

(выполаживания откосов, планировки дна и отвальных участков). Основная цель — 

восстановление растительного покрова, повышение плодородности почв и возвращение 

земель в природное или пастбищное использование. 

Критерии ликвидации - Проектом ликвидации последствий недропользования на 

месторождении Кетмень, в административном отношении находится на территории 

Уйгурского района Алматинской области, предусматривается комплекс мероприятий с 

целью возврата объектов недропользования, а также затронутых недропользованием 

территорий в состояние, насколько это возможно, самодостаточной экосистемы, 

совместимой с благоприятной окружающей средой.   

Для уменьшения негативных последствий этих процессов должен осуществляться 

комплекс мер по охране окружающей среды, оздоровлению местности и рациональному 

использованию земельных ресурсов, среди которых одной из наиболее важных является 

рекультивация нарушенных земель. 

Нарушение земель является одним из тех негативных видов воздействия на земли, 

прекращение которого из-за потребностей современной хозяйственной деятельности 

практически невозможно, в связи с чем необходим постоянный контроль за соблюдением 

установленных требований при проведении строительных работ. Земли не должны быть 

нарушены более, чем того требует производство, а также должны быть обязательно 

восстановлены после окончания работ. 

В соответствии со статьей 140 Земельного кодекса Республики Казахстан, 

«собственники земельных участков и землепользователи обязаны проводить мероприятия, 

направленные на рекультивацию нарушенных земель, восстановление их плодородия и 

других полезных свойств земли и своевременное вовлечение ее в хозяйственный оборот; 

производить снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы (ПСП) при 

проведении работ, связанных с нарушением земель». 

Исходными данными для проектирования послужили сведения о технических 

характеристиках объекта, идентификационные документы на земельные участки, 

результаты почвенно-мелиоративного обследования нарушаемых земель, 

Проект Ликвидации последствия недропользования разработан в соответствии с 

«Инструкцией по составлению плана ликвидации», утверждённой приказом Министра по 

инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 2018 года № 386. 

 

1.2. Месторасположение объекта намечаемой деятельности 

Месторождение Кетмень в административном отношении находится на территории 

Уйгурского района Алматинской области. 

Географические координаты угловых точек горного отвода участка 

«Кетмень/Предгорный Кетмень» площадью отвода 3.463 км2 приведены в таблице: 

№№ 

угловых 

точек 

Географические координаты 

сев. широта вост. долгота 

1 46° 16' 59.1" 80° 20' 17.75" 

2 46° 16' 50.49" 80° 20' 22.96" 

3 46° 16' 2.21" 80° 20' 33.02" 

4 46° 14' 57.9" 80° 20' 39.13" 

5 46° 14' 18.01" 80° 20' 22.1" 



 

8 

 

6 46° 14' 8.5" 80° 20' 3.6" 

7 46° 14' 16.38" 80° 19' 46.62" 

8 46° 15' 47.95" 80° 20' 2.17" 

9 46° 16' 20.81" 80° 20' 17.1" 

10 46° 16' 47.66" 80° 20' 9.89" 

11 46° 16' 56.21" 80° 20' 3.49" 
 

 

 
Рис. 4.1 - Обзорная схема района работ  

 

1.3. Основные проектные решения 

 

Ликвидация последствий недропользования 

Ликвидация последствий горных работ на участке «Кетмень» будет 

осуществляться в соответствии с принципами охраны окружающей среды, физической 

безопасности, восстановления ландшафта и возврата территории в природно-

самовосстанавливающееся состояние. 

В состав мероприятий входят: 

1. выполаживание и планировка борта карьера; 

2. засыпка зумпфов и котлованов; 

3. рекультивация отвалов вскрышных пород; 

4. восстановление рельефа дна карьера; 

5. подготовка территории под биологическую рекультивацию. 



 

9 

 

Расчёт сменной производительности бульдозера при выполаживании 

бортов карьера 

Для выполнения планировочных работ применяется бульдозер типа, например, 

Б10М с отвалом прямого типа. 

Исходные данные: 

1. Угол откоса до выполаживания: до 45° 

2. Угол после выполаживания: 18–20° 

3. Объём перемещаемого грунта: 

                                                      V = S × h 

 где: 

  S — длина контура карьера ≈ 1100 м 

  h — высота откоса ≈ 8 м 

  Предположим ширину зоны выполаживания ≈ 5 м 

                                      ⇒ V ≈ 1100 × 5 × 8 = 44 000 м³ 

Производительность бульдозера (П): 

                                              П = (Q × Kп) / (Tц) 

 где: 

 Q — разовый объём грунта, м³ 

 Kп — коэффициент полезного использования времени (0.85) 

 Tц — продолжительность цикла, мин 

 Q ≈ 4.2 м³ 

 Tц ≈ 2.5 мин 

                   ⇒ П ≈ (4.2 × 0.85) / 2.5 = 1.43 м³/мин ≈ 85.8 м³/час 

         Время на выполаживание: 

                                  t = V / П = 44 000 / 85.8 ≈ 513 ч 

(≈ 64 смены по 8 ч) 

 

Расчёт сменной производительности бульдозера при планировке дна 

карьера 

Площадь дна карьера: 

                Sдно ≈ 1100 м × 100 м (средняя ширина) = 110 000 м² 

    Слой подрезки: h ≈ 0.3 м 

 Объём перемещаемого материала: 

 V = S × h = 110 000 × 0.3 = 33 000 м³ 

 Аналогично: 

 П ≈ 85.8 м³/ч 

 t = 33 000 / 85.8 ≈ 385 ч 

(≈ 48 смен) 

 

Расчёт общего времени на рекультивационные работы 

Этап работы Объём (м³) Время (ч) Смен 

Выполаживание откосов 44 000 513 64 

Планировка дна карьера 33 000 385 48 

Засыпка зумпфов и технических ям ~5 000 ~60 8 

Планировка отвалов и временных дорог ~15 000 ~175 22 

ИТОГО 97 000 ~1133 ч 142   смены 

Дополнительно: 10–15 смен на отсыпку плодородного слоя и посев трав. 

 

Биологический этап рекультивации 

Биологическая рекультивация территории месторождения «Кетмень» будет 



 

10 

 

осуществлена после завершения технического этапа (выполаживания откосов, 

планировки дна и отвальных участков). Основная цель — восстановление 

растительного покрова, повышение плодородности почв и возвращение земель в 

природное или пастбищное использование. 

Площадь рекультивируемых участков: 

1. Общая площадь биологической рекультивации: ≈14,2 га 

2. Мероприятия по биологической рекультивации: 

3. Отсыпка плодородного слоя: 

4. Толщина слоя: 20–25 см 

5. Объём: V = S × h = 14 200 м² × 0,25 м = 3 550 м³ 

Источник: ранее снятый плодородный слой, складированный на временных 

картах. 

Агротехническая подготовка: 

1. Планировка, боронование, прикатывание; 

2. Внесение органических и минеральных удобрений (при необходимости); 

3. Подготовка почвы к посеву. 

4. Засев местными травами: 

5. Смесь: мятлик, кострец, житняк, полынь, клевер; 

6. Норма высева: 100–120 кг/га; 

7. Общий объём семян: ~1,5 т; 

8. Период проведения: весна или начало осени. 

9. Уход за всходами (первые 1–2 года): 

10. Контроль зарастания; 

11. При необходимости — повторный подсев. 

12. Ожидаемый результат: 

13. восстановление растительности в течение 2–3 сезонов; 

14. предотвращение водной и ветровой эрозии; 

15. частичное возвращение территории в пастбищный оборот; 

16. восстановление биоценозов, характерных для субальпийской зоны. 

 

Консервация 

Консервация объектов недропользования на месторождении «Кетмень» не 

предусматривается. Работы по ликвидации будут осуществлены в полном объёме, 

включая демонтаж временных сооружений, рекультивацию земель, восстановление 

рельефа и проведение мероприятий по биологическому оздоровлению территории. Все 

горные выработки и связанные с ними инженерные структуры будут приведены в 

состояние, соответствующее требованиям охраны окружающей среды и безопасного 

землепользования. Дальнейшая эксплуатация участка в горнопромышленных целях не 

планируется. 

 

Прогрессивная ликвидация 

На месторождении «Кетмень» применяется прогрессивная ликвидация, 

предусматривающая поэтапное восстановление территории сразу после завершения 

горных работ на отдельных блоках. 

Такой подход позволяет: 

1. минимизировать общий экологический след деятельности; 

2. сократить сроки восстановления нарушенных земель; 

3. снизить объёмы единовременных ликвидационных затрат; 

4. оперативно выявлять и устранять возможные экологические риски. 

 



 

11 

 

Организация прогрессивной ликвидации: 

Разработка карьера осуществляется блочно, с разделением на участки длиной 

100–150 м; 

После завершения добычи на отдельном блоке выполняются: 

1. планировка откосов и дна; 

2. засыпка временных зумпфов; 

3. отсыпка плодородного слоя; 

4. биологическая рекультивация. 

Преимущества реализации: 

Повышение устойчивости откосов и минимизация эрозионных процессов; 

1. Раннее восстановление естественной растительности; 

2. Возможность поэтапного ввода участков в сельскохозяйственное или 

природоохранное использование; 

3. Снижение нагрузки на ликвидационный фонд за счёт распределения затрат во 

времени. 

4. Прогрессивная ликвидация является предпочтительной моделью для 

высокогорных участков с ограниченным вегетационным периодом и повышенной 

чувствительностью экосистем. 

 

График мероприятий 

График мероприятий по ликвидации месторождения «Кетмень» составлен с 

учётом завершения горных работ, погодных условий высокогорной зоны, сезонности 

проведения биологических работ, а также логистических и производственных 

возможностей. 

Общий срок ликвидационных работ: 

6 месяцев (при благоприятных условиях — апрель–сентябрь) 

Поэтапный график: 

№ Этап ликвидации Срок 

выполнения 

Продолжительность 

 Подготовка площадки  

(вывоз техники, демонтаж ВРП) 

1–10 день 10 дней 

 Выполаживание откосов карьера 11–45 день 35 дней 

 Планировка дна карьера и отвалов 46–70 день 25 дней 

 Засыпка зумпфов, выравнивание дорог 71–80 день 10 дней 

 Отсыпка плодородного слоя 81–90 день 10 дней 

 Посев местных трав 91–100 день 10 дней 

 Мониторинг за всходами, уход 101–120 день 20 дней 

 Финальный осмотр, фотофиксация, отчёт 121–130 день 10 дней 

 

Примечание: 

В случае неблагоприятных погодных условий (проливные дожди, снег, паводки) 

отдельные этапы могут быть сдвинуты по срокам, при этом общая структура графика 

сохраняется. 

 

1.4. Ожидаемые результаты проведения запроектированных работ 

Целью очередного пересмотра плана ликвидации будет являться выявление 

неопределенных вопросов в вариантах ликвидации и определение направления 

исследований по ликвидации. 

Целью ликвидации в общем, является возврат объекта недропользования, а также 



 

12 

 

затронутых недропользованием территорий в состояние, насколько это возможно, 

самодостаточной экосистемы, совместимой с благоприятной окружающей средой. 

Составленный План является первичным и разработан с целью обработки и 

анализа проведенных горных работ на месторождении для предоставления 

достоверной и исчерпывающей информации о планировании мероприятий по 

ликвидации последствий недропользования, учитывающей технические, 

экологические и социальные факторы в целях защиты интересов заинтересованных 

сторон от опасных последствий, которые могут наступить в результате прекращения 

горных операций. 

  



 

13 

 

 

2. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия на окружающую среду 

 

Климат района месторождения «Кетмень» — высокогорный, резко 

континентальный, с ярко выраженной сезонностью и резкими колебаниями 

температур. Среднегодовая температура воздуха составляет около +2 °C. 

Зимний период характеризуется снежным покровом и устойчивыми морозами, 

средняя температура января — –11 °C, минимальные температуры достигают –35 °C. 

Летний период — короткий, тёплый, с частыми ливневыми дождями.  

Средняя температура июля — +16 °C, с максимумами до +25 °C в нижней части 

долин. Среднегодовое количество осадков составляет около 500 мм, с максимумом в 

июне (до 60 мм). Осадки в виде ливней преобладают в весенне-летний период. 

Характеристики ветрового режима: 

Направление преобладающих ветров — западное и юго-западное; 

Средняя скорость ветра — до 5 м/с в долинных частях; 

В зимний период возможны порывистые ветры до 15–20 м/с в районе перевалов и 

открытых склонов. 

Климатические особенности обуславливают высокий уровень эрозионной 

активности, а также сезонные повышения уровня грунтовых вод в результате 

интенсивного таяния снега и выпадения ливневых осадков. 

 

2.3. Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ 

При нормальном режиме работы состав и объем загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух на период ликвидационных работ представлен 

в таблице 2.2. 

2.4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

ликвидационных работ представлен в таблице 4. 

2.5. Воздействие на атмосферу 

В период ликвидационных работ источниками выделения загрязняющих веществ 

будет являться бульдозер и экскаватор. 

На рассматриваемом объекте на период работ предусматривается максимально 2 

источника выбросов (все неорганизованные), выбрасывающие в общей сложности 1 

наименование загрязняющих веществ. 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Источник загрязнения 6001 Рекультивационные работы 

Этап работы Объём (м³) Время (ч) Смен 

Выполаживание откосов 44 000 513 64 

Планировка дна карьера 33 000 385 48 

Засыпка зумпфов и технических ям ~5 000 ~60 8 

Планировка отвалов и временных дорог ~15 000 ~175 22 

ИТОГО 97 000 ~1133 ч 142 смены 



 

14 

 

При работе экскаватора в атмосферу выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Время работы – 142 смены. 

 

Источник 6002 Выбросы от топливозаправщика 

Заправка топливом производится автоцистерной на базе КАМАЗ. При заправке 

автотранспорта в атмосферный воздух выделяются сероводород и углеводороды 

предельные 

 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период работ представлены в 

таблице 5. Необходимость расчета приземных концентраций загрязняющих веществ 

определена согласно методике расчета концентраций вредных веществ, в атмосферном 

воздухе от выбросов предприятий. 

Расчет рассеивания выполнен без учета фоновых концентраций загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе, по причине отсутствия замеров фоновых 

концентраций на данном участке. 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в количестве 0,4 

ПДК по пыли, находятся непосредственно у источников выбросов загрязняющих 

веществ. 

Анализируя результаты расчета рассеивания, можно сделать вывод, что 

превышений ПДК загрязняющих веществ на границе СЗЗ в период ликвидационных 

работ не будет. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в приложении 

1. 



 

15 
 

 
ЭРА v2.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

На 2036 год 

 

Алматинская область, РООС к Плану ликвидации Кетмень 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.000000366 0.000001506 0 0.00018825 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.0001304 0.000536 0 0.000536 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.75 0.588 5.88 5.88 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     1.750130766 0.588537506 5.9 5.88072425 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 

16 
 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу д 

 

Алматинская область, РООС к Плану ликвидации Кетмень 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Рекультивационные 1 132 Неорганизованный 6001 1     120 100 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Выбросы от 1  Неорганизованный 6002 1     100 100 1 

  топливозаправщи   источник          

  ка             

               

               

               

               

               

               

  



 

17 
 

Таблица 3.3 

ля расчета нормативов ПДВ на 2036 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2908 Пыль неорганическая, 1.75  0.588 2036 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0333 Сероводород ( 0.00000037  0.000001506 2036 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0001304  0.000536 2036 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

 

 



18 

 

 

 

2.6. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
 
Город  N 011,Алматинская область 

Объект N 0001,Вариант 9 РООС к Плану ликвидации Кетмень 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Рекультивационные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 2318.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 =  0.05 · 

0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.4 · 2318.18 · 10
6
 / 3600 =  1.75 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 132 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.4 · 1 · 

0.4 · 2318.18 · 132 = 0.588 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Перемещение горной массы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

1.7500000 0.5880000 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Алматинская область 

Объект N 0001,Вариант 9 РООС к Плану ликвидации Кетмень 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Выбросы от топливозаправщика 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 



19 

 

 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 10 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 10 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, 

VTRK = 0.15 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., 

NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.15 / 3600 = 0.0001308 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 =  (1.6 · 10 + 2.2 · 10) · 10
-6

 =  0.000038 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ 

+ QVL) · 10-6 =  0.5 · 50 · (10 + 10) · 10
-6

 =  0.0005 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000038 + 0.0005 = 0.000538 

Полагаем, G = 0.0001308 

Полагаем, M = 0.000538 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000538 / 100 = 0.000536 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0001308 / 100 = 

0.0001304 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000538 / 100 = 0.000001506 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0001308 / 100 = 

0.000000366 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000366 0.000001506 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.0001304 0.0005360 

 
 

 

  



20 

 

 

2.7. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух. Оценка последствий загрязнения. 

Для снижения пылеобразования предусматриваются следующие мероприятия: 

- систематическое водяное орошение планируемых поверхностей; 

- предупреждение перегруза автосамосвалов для исключения просыпок горной 

массы; 

- снижение скорости движения автотранспорта и землеройной техники до 

оптимально- минимальной. 

Необходимости в дополнительных мерах и/или внедрении малоотходных и 

безотходных технологий нет. 

2.8 Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения 

воздействия на окружающую среду, включая предложения по экологическому 

мониторингу 

Неблагоприятные последствия воздействия на окружающую среду при 

производстве ликвидационных работ ликвидируются организациями, производящими 

эти работы. 

С целью охраны окружающей среды на участке предусматривается: 

- обеспечить сохранность поверхностного слоя почв участка от загрязнения 

ГСМ, бытовыми отходами и др.; 

- обеспечить прокладывание проездов для автотранспорта и буровой техники по 

участку с максимальным использованием существующей дорожной сети; 

- восстановить участки почвенно-растительного слоя, нарушенных при 

производстве горнодобывающих работ. 

Заложенные в проекте мероприятия позволят значительно снизить влияние на 

состояние подземных вод. 

2.9. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

При оценке воздействия в результате намечаемой проектной деятельности 

выделены основные источники загрязнения, определены расчетным методом основные 

загрязняющие вещества и их валовое количество, установлена зона влияния объекта на 

атмосферный воздух, в пределах которой проведен расчет концентраций вредных 

веществ с учетом нормативного размера СЗЗ и разработан комплекс мероприятий и 

технических решений, направленных на предотвращение отрицательного воздействия 

на воздушный бассейн. 

При детальном рассмотрении технологии ведения работ установлено, что 

основными источниками негативного воздействия на атмосферный воздух является 

экскаватор и бульдозер. На основании оценки воздействия на атмосферу был выполнен 

прогноз предполагаемого загрязнения, характеризующегося видовым и 

количественным перечнем вредных веществ, которые не создают в зоне влияния 

объекта приземных концентраций, превышающих значение ПДК. 

Основную долю вклада в загрязнение атмосферного воздуха при ликвидационных 

работах вносят выбросы пыли неорганической. 

Выполненные расчеты рассеивания показали, что ожидаемые максимальные 

концентрации загрязняющих веществ не превысят предельно-допустимых значений на 

границе санитарно-защитной зоны. 

На основании проведенного анализа можно сделать вывод о том, что основное 

воздействие на атмосферу будет происходить в пределах нормативной санитарно-

защитной зоны. 

Таким образом, проведение намечаемых работ, не будет иметь значительного 



21 

 

 

воздействия на состояние атмосферного воздуха. 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается следующим образом: в 

пространственном масштабе - местное (3 балла), 

во временном - многолетнее (4 балла), интенсивность воздействия - умеренное (3 

балла). 

Интегральная оценка выражается 10 баллами - воздействие средней значимости. 

Вывод. При среднем воздействии изменения в среде превышает цепь 

естественных изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично 

или в течение нескольких лет. 

2.10. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс 

технологических, технических, организационных, социальных и экономических мер, 

направленных на охрану окружающей среды и улучшение ее качества. К мероприятиям 

по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде 

и здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение международных 

стандартов управления охраной окружающей среды. 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу, проектом предлагается проведение на предприятии мероприятий по охране 

атмосферного воздуха, носящих профилактический характер. 

• выполнение работ, согласно технологическому регламенту; 

• своевременная рекультивация нарушенных земель; 

• пылеподавление на рабочих площадках. 

 

  



22 

 

 

3. ВОДНАЯ СРЕДА 

В задачи охраны окружающей среды на период осуществление работ в целях 

предупреждения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностного водоема 

реки, а также в пределах водоохранных зон: 

- запрещается размещение и строительство пунктов для хранения 

нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин и 

строительной техники; 

- осуществление работ в границах отвода земельного участка; 

- движение транспорта и техники по отсыпанным дорогам; 

- заправка автотранспорта и строительной техники на специально 

оборудованных передвижных пунктах; 

- оперативная локализация и ликвидация пролива углеводородов и других 

загрязняющих веществ, если они возникнут; 

-для сбора твердо-бытовых отходов необходимо устройство контейнерной 

площадки; 

- организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех видов 

отходов и стоков, исключающей попадание их на земную и водную поверхность. 

Технические средства и транспорт не должны допускать утечки топлива и масла. 

Ежедневно руководящим персоналом участка работ должна проводиться проверка 

тех.средств и транспорта на предмет наличия топлива и масла. При выявлении 

подобных фактов необходимо отстранять технические средства от работы, до полного 

устранения неисправности. Водоснабжение площадки питьевой будет 

осуществляться привозной бутилированной водой, вода технического назначения 

будет доставляться на участки поливомоечной машиной по договору со 

специализированной организацией. 

Водоотведение - биотуалет, стоки из которого по мере необходимости будут 

вывозиться специализированными организациями на очистные сооружения по 

договору. Воздействие на качество подземных вод исключено, вероятность их 

загрязнения отсутствует. 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

На всех этапах ведения работ предусматривается использовать привозную воду 

как для технических, так и для питьевых и хозбытовых нужд персонала. Питьевая вода 

– бутилированная. 

Вода, используемая на хозбытовые нужды и приготовления пищи, должна 

соответствовать требованиям санитарных правил и норм Республики Казахстан. 

Объем водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды зависит от количества 

персонала и продолжительности работ на рассматриваемой участке. При расчете 

суточной численности персонала учтены как работники, непосредственно 

участвующие в производственном процессе, так управленческий и обслуживающий 

персонал и технические работники, обеспечивающие функционирование бытового 

комплекса (временного лагеря). 
Требования к качеству воды 
Показатели качества воды, используемой для технологических целей и 

обеспечения жизнедеятельности персонала, должны соответствовать для 

хозяйственно-питьевые нужды ГОСТ 32220-2013 «Вода питьевая, расфасованная в 

емкости» 

Вода на питьевые нужды должна соответствовать ГОСТ 32220-2013 «Вода 

питьевая, расфасованная в емкости». Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды 

определяется в соответствии с «Законом «Об энергоснабжении»», «Положением о 

государственном учете вод и их использовании», нормами водопотребления, 



23 

 

 

установленными «Строительными нормами и правилами». Нормы водопотребления и 

водоотведения для нужд бригады рассчитаны в соответствии с отраслевыми 

методическими указаниями и включает основные вспомогательные операции. 

Расчет потребления воды для хозяйственно-бытовых нужд целей может быть 

произведен, исходя из норм потребления воды согласно "Санитарно-

эпидемиологическим требованиям к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых цел й, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов" 

Утвержденный приказом министра национальной экономики Республики Казахстан от 

16 марта 2015 года № 209 в размере 130 л\сут на 1 человека (в том числе 20 л воды 

питьевого назначения и 110 л - для бытовых целей). 

Питьевая вода (бутилированная) будет выдаваться работникам при выходе на 

смену. 

На территории объекта планируется лишь установка самодельных рукомойников 

для сотрудников. Вода для рукомойников ежесменно будет привозиться в 5 литровых 

емкостях. 

Назначение технической воды - использование при пылеподавлении, пожарные 

нужды. Вода технического назначения будет доставляться на участки поливомоечной 

машиной по договору с коммунальными службами ближайших населенных пунктов. 

На площадке при проведении ликвидационных работ будут находиться 5 человек 

в течении 244 рабочих смен. 

3.2. Водоотведение 

Сточная вода и фекалии туалета, по мере их накопления, будут направляться на 

колодец сбора стоков, где далее вода направится в очистные, либо по договору с 

лицензируемой компанией вывозятся на ближайший полигон. 

Стоки от душевых и столовой отсутствуют. 

Отходы жизнедеятельности в биотуалете накапливаются в специальном баке. 

Скопившуюся в баке жидкость откачивают диафрагменным насосом, компост удаляют 

шнековым насосом, следовательно, устройство выгребной ямы не требуется. По мере 

накопления фекалий с биотуалета, они вывозятся ассенизационной машиной 

специализированной организации на основе договора 

Расчет потребления воды для хозяйственно-бытовых нужд целей может быть 

произведен, исходя из норм потребления воды согласно "Санитарно-

эпидемиологическим требованиям к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых цел й, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов" 

Утвержденный приказом министра национальной экономики Республики Казахстан от 

16 марта 2015 года № 209 в размере 130 л\сут на 1 человека (в том числе 20 л воды 

питьевого назначения и 110 л - для бытовых целей). 

Питьевая вода (бутилированная) будет выдаваться работникам при выезде на 

смену. Назначение технической воды - пылеподавление, пожарные нужды. 

Потребность в хозпитьевой и технической воде приведена в таблице 6. 

 

Таблица 6 - Потребность в хозпитьевой и технической воде 

Водопотребление Кол-во Потребность 

м3/сут 

Кол-во 

сут/год 

Расход, 

м3/период 
Питьевое 5 0,13 244 158,6 
Техническое 1 10 244 2440 
Всего:    2598,6 

 

 



24 

 

 

3.3. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод 

Учитывая небольшой объем сточных вод, организация систем оборотного 

водоснабжения, а также повторного использования сточных вод на период ликвидации 

не представляется возможным по причине отсутствия экономической эффективности. 

3.4. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Источники водоснабжения: 

для технических нужд вода будет доставляться на участки поливомоечной 

машиной по договору с коммунальными службами ближайших населенных пунктов. 

- для питьевых целей - привозная бутилированная. 

3.5. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Проведенный расчет водопотребления и водоотведения показывает, что при 

проведении ликвидационных работ объемы водопользования составят: 

- водопотребление – 2598,6 м3/период; 

- водоотведение – 2598,6 м3/период; 

- безвозвратное потребление – 2598,6 м3/период. 

3.6. Поверхностные воды 

В пределах геологического отвода находится р. Шалкудысу, ориентированая в юго-

западном направлении. Водотоки получают питание от атмосферных осадков, грунтовых и 

родниковых вод приводораздельной части южных склонов хребта Кетмень. Скорость 

течения рек около 2 м/сек, расход воды до 1 м3/сек. Наиболее полноводными реки бывает 

в июне-июле, а наименьший дебит имеют в зимние месяцы.  

Все работы (промышленный карьер) будут проводится за пределами 

водоохранных зон. 

3.7. Мониторинг качества поверхностных вод 

Цель: исключение просачивания загрязняющих веществ в водоносные горизонты или 

водоёмы. 

Объекты: 

1. река Кетмень; 

2. ручьи и стоки в пределах участка; 

3. зумпфы и бывшие накопители воды. 

Периодичность: 1 раз в весенне-летний сезон. 

 

Контролируемые показатели: 

- pH, мутность, БПК, ХПК; 

- содержание тяжёлых металлов (Pb, As, Zn, Fe); 

- нефтепродукты, взвешенные вещества. 
 

3.8. Оценка воздействия на поверхностные воды 

Загрязнение поверхностных и подземных вод в значительной степени 

обусловлено загрязнением окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества 

попадают из окружающей среды в процессе природного круговорота. С поверхности 

земли вместе с атмосферными осадками они просачиваются в грунтовые воды и в 

результате взаимосвязи просачиваются в горизонты подземных вод. 



25 

 

 

В целом воздействие на поверхностные и подземные воды в процессе 

ликвидационных работ, при соблюдении проектных природоохранных требований, 

можно оценить: 

пространственный масштаб воздействия - местное (3 балла); временной 

масштаб - многолетнее (4 балла); 

интенсивность воздействия (обратимость изменения) - незначительное (1 балл). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами - воздействие низкое. 

Вывод. При низком воздействии изменения не превышают цепь естественных 

изменений. 

Среда восстанавливается без посторонней помощи в течении одного года после 

завершения работ. 

3.9. Подземные воды 

Грунтовые воды: 

- Формируются за счёт инфильтрации атмосферных осадков и имеют 

преимущественно сезонный характер. 

- Уровень грунтовых вод значительно колеблется в зависимости от времени года: 

весной и летом наблюдается подъём уровня вод, связанный с таянием снега и 

обильными осадками; зимой уровень вод снижается. 

- Гидрогеологическая обстановка участка характеризуется следующими 

особенностями: 

В области долины реки Кетмень распространены водонасыщенные аллювиальные 

отложения, преимущественно в пределах поймы и нижних частей надпойменных 

террас. 

- В скальных породах палеозоя воды залегают трещинно-напорными пластами, 

при этом их дебиты невысоки. 

- В области крупных разломов наблюдаются зоны повышенной трещиноватости 

и локальной фильтрации грунтовых вод. 

 

3.10. Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения 

Учитывая потенциальную опасность загрязнения подземных вод, которая 

возникает в процессе реализации работ, проектом предусмотрен ряд мер по 

предотвращению негативных воздействий: 

- прогнозирование возможных аварийных ситуаций и предложение мер по их 

предотвращению; 

- обеспечение технической безопасности в аварийных ситуациях; 

Мероприятия по охране подземных вод от истощения и загрязнения 

Под охраной подземных вод понимается система мер, направленных на 

предотвращение и устранение последствий загрязнения, засорения и истощения вод, а 

также на сохранение и улучшение их качественного и количественного состояния. 

В целях предупреждения загрязнения и истощения подземных вод на период 

работ предусматриваются следующие мероприятия: 

К мероприятиям по предупреждению истощения подземных вод относят: 

- запрещение использования подземных вод для нужд технического 

водоснабжения объектов полевого лагеря; 

- рациональное использование воды; 

К мероприятиям по предотвращению загрязнения подземных вод относят:  

- предупреждение грубых нарушений технологии проведения буровых работ; 

- запрещение сброса сточных вод и жидких отходов производства в водные 

объекте и на рельеф местности; 



26 

 

 

- четкая организация учета, сбора и вывоза всех отходов производства и 

потребления.  

Мероприятия по охране поверхностных вод от истощения и загрязнения 

При соблюдении и выполнении мероприятий, описанных выше, воздействие на 

подземную гидросферу будет минимальным и при безаварийном ведении работ 

исключается возможность загрязнения подземных вод. 

В целом на период при соблюдении технологического регламента, техники 

безопасности и природоохранных мероприятий, не ожидается крупномасштабных 

воздействий на подземные воды. Комплекс водоохранных мер, предусматриваемый 

при разработке месторождения в значительной мере смягчит возможные негативные 

последствия. 

В целом воздействие на подземные воды, при соблюдении проектных 

природоохранных требований, можно оценить: 

- пространственный масштаб воздействия - местное (3 балла); 

- временной масштаб - многолетнее (4 балла); 

- интенсивность воздействия (обратимость изменения) - незначительное (1 

балл). 

Интегральная оценка выражается 8 баллами - воздействие низкое. 

Вывод. При низком воздействии изменения в среды не превышают цепь 

естественных изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи в течении 

одного года после завершения работ. 

 

3.11. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями при проведении ликвидационных работ не 

предусматривается. Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов 

загрязняющих веществ не предполагается. 

 

3.12. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду, в целях заполнения декларации о воздействии 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, расчеты количества 

сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в целях заполнения декларации 

о воздействии не предполагается. 

 

 

 

 

 

  



27 

 

 

4. НЕДРА 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 

Разработка месторождения «Кетмень» осуществляется в пределах участка 

«Предгорный Кетмень», расположенного в Уйгурском районе Алматинской области. 

Работы ведутся в границах геологического отвода площадью 3.463 км². 

Текущий статус разработки 

На момент подготовки Плана ликвидации: 

Подготовлен План горных работ, проект горной разработки и расчёты объёмов 

вскрышных и продуктивных пород. 

Технические параметры разработки: 

Метод добычи: открытый (карьерный способ); 

Площадь карьера: 14,2 га; 

Глубина разработки: до 8 м; 

Длина карьера вдоль долины: около 1100 м; 

Тип породы: песчано-галечниковые отложения с содержанием золота; 

Средняя мощность продуктивного слоя: 3,5 м; 

Среднее содержание золота: 0,270 г/т; 

Коэффициент вскрыши: 8,5 м³ вскрыши на 1 м³ песков. 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации 

Необходимость в дополнительном изъятии земельных ресурсов, почвы, полезных 

ископаемых, растительности при реализации намечаемой деятельности отсутствует. 

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Воздействия на окружающую среду реализации проектных решений могут быть 

разделены на технологически обусловленные и не обусловленные. 

Технологически обусловленные — это воздействия, объективно возникающие 

вследствие производства работ, протекания технологических процессов и 

формирования техногенных потоков веществ. Среди технологически обусловленных 

воздействий могут быть выделены следующие группы ведущих факторов: 

1. Изъятие земель для размещения технологического оборудования. Изъятие 

угодий из использования может происходить, также, опосредованно, вследствие 

потери ими своей ценности при их загрязнении и деградации; 

2. Возможны аварийные сбросы на почво-грунты различного рода 

загрязнителей, основными из которых являются нефтепродукты, ГСМ, химреагенты; 

3. Выбросы в атмосферу от ряда организованных и неорганизованных 

стационарных источников Выбросы в атмосферу при нормальных режимах работы от 

неорганизованных и организованных источников в силу ограниченной интенсивности 

выбросов не создают высоких приземных концентраций; 

4. На площадках работ происходит накопление промышленных и твердо-

бытовых отходов. Все отходы производства и потребления собираются в 

специализированные контейнеры и по мере накопления вывозятся по договору со 

сторонней организацией на места согласованного хранения или утилизации; 

5. Шумовой эффект, возникающий при работе спецтехники, оказывает 

воздействие на людей, животный и растительный мир, но носит кратковременный 

характер. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного рода 

отступлениями от проектных решений и экологически неграмотным поведением 



28 

 

 

персонала, в процессе работы в штатных ситуациях и при авариях. Значительные 

последствия могут быть вызваны бесконтрольным проездом техники вне отведенных 

дорог, неконтролируемым расширением зон землеотвода и непроектными 

воздействиями на окружающую среду. 

Для объективной комплексной оценки воздействия на окружающую среду при 

реализации проектных решений данного проекта надо классифицировать величину 

воздействия на каждый компонент окружающей среды в отдельности, используя такие 

критерии, как пространственный масштаб воздействия, временной масштаб 

воздействия и интенсивность воздействия: 

Воздействие на атмосферный воздух может быть оценено как ограниченное, 

продолжительное и умеренная интенсивность воздействия; 

Воздействие на поверхностные и подземные воды - ограниченное, 

продолжительное и умеренная интенсивность воздействия; 

Воздействие на недра - ограниченное, продолжительное и умеренная 

интенсивность воздействия; 

Воздействие на почвенный покров - локальное, продолжительное и слабое 

интенсивность воздействия; 

Воздействие ожидаемого объема образования отходов производства и 

потребления ограниченное, продолжительное и слабая интенсивность воздействия; 

Воздействие на растительный и животный мир - локальное, продолжительное и 

слабое интенсивность воздействия; 

Таким образом, реализация проектных решений при соблюдении норм 

технической и экологической безопасности, проведении технологических и 

природоохранных мероприятий не приведет к значительным изменениям в 

компонентах окружающей среды. 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий проектными решениями не 

предусматривается. 

4.5. Характеристика используемых месторождений (запасы полезных 

ископаемых, их геологические особенности и другое) 

Полезное ископаемое месторождения «Кетмень/Предгорный Кетмень» 

представлено россыпным золотом, концентрированным в аллювиальных, 

пролювиальных и делювиальных отложениях долины реки Кетмень и её притоков. 

Минералогический состав рудного материала: 
 Основу песков составляют обломочные кварцевые породы с примесью 

туфогенных и эффузивных пород; 

 В песчаной фракции содержатся кварц (SiO₂), полевые шпаты, слюды, 

вторичные глинистые минералы; 

 В тяжёлой фракции присутствуют пирит (FeS₂), магнетит (Fe₃O₄), арсенопирит 

(FeAsS), рутил (TiO₂), циркон (ZrSiO₄). 

Физико-механические свойства песков: 
 Средняя плотность золотоносных песков составляет около 2,0 т/м³; 

 Влажность песков варьирует в пределах 6–12% в естественном состоянии; 

 Коэффициент вскрыши в пределах участка по данным опытно-промышленных 

работ составляет 8,5 м³ вскрышных пород на 1 м³ песков. 

Морфология и характеристики золота: 
 Самородное золото представлено в виде пластинчатых, листовидных, 

дендритных и, реже, округлых зёрен; 

 Цвет золота — от ярко-жёлтого до светло-жёлтого, с металлическим блеском; 



29 

 

 

 Размеры зёрен варьируются в широких пределах: от тонкодисперсных частиц 

менее 0,25 мм до крупных зёрен 1,5–2 мм; 

 Округлость зёрен оценивается как средняя и низкая, что свидетельствует о 

сравнительно коротком пути переработки. 

Анализ крупности золота по пробам: 

 В среднем 40–60% золота содержится в фракции менее 0,5 мм; 

 Около 25% — в интервале от 0,5 до 1,0 мм; 

 До 10% — крупные зёрна более 1 мм. 

Минеральные спутники золота: 

 Пирит (FeS₂) — в виде вкраплений и примесей в кварцевых гальках; 

 Магнетит (Fe₃O₄) — встречается в россыпях в виде зёрен средней и крупной 

крупности; 

 Арсенопирит (FeAsS) — фиксируется в отдельных прожилках; 

 Рутил и циркон представлены в виде мелких зёрен в тяжёлой фракции 

концентратов. 

Технологические свойства песков: 

 Пески легко поддаются гравитационному обогащению; 

 Золото хорошо освобождено от породы, что позволяет использовать 

традиционные методы извлечения без применения сложных технологий; 

 По данным технологических испытаний, эффективность гравитационной 

переработки достигает 90–92% извлечения золота; 

 Потери золота при обогащении составляют не более 8–10% при правильной 

организации промывочного процесса. 

Рекомендации по переработке: 
 Основной технологический процесс — гравитационное обогащение на шлюзах 

и концентрационных столах; 

 Для повышения извлечения мелкого золота рекомендуется использование 

флотационных методов на концентах при содержании золота ниже 0,2 г/т в хвостах; 

 При необходимости возможно внедрение шлиховой сепарации для 

дообогащения тяжёлых минералов. 

Общие выводы: 
 Золотоносные пески месторождения характеризуются высокой 

технологической пригодностью; 

 Наличие в песках лёгких тяжёлых минералов положительно влияет на 

эффективность обогащения; 

 Геолого-технологические условия благоприятны для рентабельного освоения 

участка с применением открытых горных работ и гравитационных схем обогащения. 
 

4.6. Материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации 

вредных компонентов, а для наиболее токсичных - способ их захоронения 

Вредные и токсичные компоненты отсутствуют. 

4.7. Радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород 

(особенно используемых для рекультивации и в производстве строительных 

материалов) 

Радиационные исследования не проводились. 

4.8. Предложения по максимально возможному извлечению полезных 

ископаемых из недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на 

соседних участках и в районе их добычи 

Данный план рассматривает исключительно ликвидационные работы, в связи с 

чем внесение предложений по максимально возможному извлечению полезных 



30 

 

 

ископаемых не рассматривается. 

4.9. Оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов 

производства в недра 

Согласно проектным решениям захоронения вредных веществ и отходов 

производства при проведении ликвидационных работ в недра не предусматривается. 

  



31 

 

 

5. ОТХОДЫ 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

По опыту аналогичных предприятий можно отметить, что основными отходами 

при ликвидационных работах будет являться строительный мусор, тем не менее в связи 

с тем, что на данный момент отсутствует проектно-сметная документация по части 

ликвидации зданий и сооружений, расчет образования количества строительных мусор 

будет проведен при дальнейших корректировках проекта ликвидации. 

Объёмы других отходов незначительны, а значит и воздействие на окружающую 

среду будет слабое. К этим отходам относятся твердо-бытовые отходы, промасленная 

ветошь. 

Замена аккумуляторов, масла, фильтров проводится в сервисных центрах или на 

производственной базе, соответственно на данной площадке такие отходы как 

отработанные аккумуляторы, отработанные масла, отработанные фильтра, не 

образуются. 

Отходы хранятся в специальных емкостях и на специально оборудованных 

площадках. Твердые бытовые отходы подвергают организованному сбору с 

последующей передачей специализированной организации на утилизацию по 

договору. Промасленная ветошь временно хранится в специально организованных 

местах на территории предприятия в емкостях для сбора данного вида отходов с 

последующей передачей специализированной организации на утилизацию по 

договору. Все эти меры позволяют снизить воздействие отходов на окружающую 

среду. 

 

Расчет объемов образования смешанных коммунальных отходов 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п. 

Норма образования бытовых отходов (М, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0.3 

м3/год на человека, списочной численности работающих на предприятии и средней 

плотности отходов, которая составляет 0.25 т/м3. 

Годовое количество коммунальных отходов, образующихся на предприятии 

составит: N = 0.3*5* 0.25 = 0.375 т/год. 

Где: 0.3 - удельные санитарные нормы образования бытовых отходов на 

промышленных предприятиях - 0.3 м3/год на человека, 

5- кол-во рабочих 

0.25 - средняя плотность отходов, т\м3. 

 

Расчет объемов образования промасленной ветоши 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п. В процессе эксплуатации технологического оборудования и механизмов 

образуется промасленная обтирочная ветошь 

Количество промасленной ветоши составляет: 

М = 0.12*0.1 = 0.012 W = 0.15*0.1 = 0.015 

N = 0.1 + 0.012 + 0.015 = 0.13 т/год 

 

  



32 

 

 

Таблица 9. Перечень отходов, образующихся в период проведения работ по 

ликвидации 
№ Наименование отхода Код Объем образования, т/год 
1. Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 0,375 
2. Промасленная ветошь 15 02 02* 0,13 
ИТОГО 0,505 

5.2. Обоснование лимитов накопления отходов 

Обоснование лимитов накопления отходов выполнено согласно «Приказа и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 июля 

2021 года № 261 Об утверждении Правил разработки и утверждения лимитов накопления 

отходов и лимитов захоронения отходов, представления и контроля отчётности об 

управлении отходами». 

 

Таблица 10. Объем образования и накопления отходов 
№ п/п Наименование отхода Масса образования отходов, т/год 
Всего, в том числе: 0,505 
Отходов производства 0,13 
Отходов потребления 0,375 

Опасные отходы 
1 Промасленная ветошь 0,13 

Неопасные отходы 
2 Твёрдо-бытовые отходы (ТБО) 0,375 

5.3. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 

процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на 

удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть, 

либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 

отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных 

из эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 

домовых хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности 

соблюдать национальные стандарты в области управления отходами, включенные в 

перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. Нарушение требований, предусмотренных такими национальными 

стандартами, влечет ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 



33 

 

 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 

домашних хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в 

порядке, установленном уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. 

Основные виды отходов, образующихся при рассматриваемых работах: 